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Nemzeti sovinizmus. E£Y katholikus papnak Komlossy
irta; Lukiícsj István ! Eerencznek lelkét hatotta át az a szent

Ebben az évben már másodszor je- tűz, melylyel a magyar nyelvet Ma
terük meg a magyar nyelv ügye köz- jgyarország minden népiskolájában kö 
életünk vezető embereinek areopagja telező tannyelvvé akarta tenni, 
előtt. Először mikor másféléves küzy Bizonyos rezignacióval szemléljük a 

nemzeti sovinizmusnak ilyen elgyen
gülését, Hisz ez a nyelv a mi nemzeti 
egyéniségünk, mert ez a mi nemzeti 
egyéniségünknek nemzetközi kvalitása 
is. Ezzel mindenünk van, mert nemzet 
vagyunk, enélkül semmink sincs, meri 
koldusabbak vagyunk az uDzélen ki
fosztott koldusnál. Nagy és hatalmas 
nemzet mindazt nem állaná ki, ami 
faji mivoltunkat nyelvünk jogainak mel-

delein után a nemzeti felbuzdulás a 
hadseregünk körében akarta kivívni a 
magyar nyelv jogait s másodszor most, 
mikor hat napon keresztül tárgyalták 
a népoktatási törvények revízióját. A 
magyar nyelv mind a két fórum előtt 
jogainak csak a morzsáit kapta meg.
Mikor a hadseregnél akartunk érvényt 
szerezni a magyar nyelv használatá
nak, a dynasztia féltékenysége a fel
pezsdült nemzeti érzésekkel szemben, | lözésében érte.
az ősi traditiokból eredő merevség min- De még a kisebb nemzetek önérzete 
den újítás iránt s a hadsereg egysé- is felforrt volna ilyen sérelmekre, mint 
gének megbontásától való félelem vissza- a. minők minket évröl-évre érnek. Köz- 
szoritotta a nemzeti érzéseknek és kö- tünk nincs határa a türelemnek. Há- 
veteléseknek erősebben előretörő hullá- tünkön fát vágni is lehet. Másutt el- 
mait. söpörné a felháborodás azokat, akik

Ma pedig csupán magyar emberek' ellentétben állanak a nemzet nagy ér- 
itélöszéke előtt állott a magyar nyelv: zéseivel.
vájjon e nemzet kultúrájában nemzeti Minő változása az időknek és az ein- 
nvclvünknek a kizárólagos elsőség jut-e béri telkeknek. 48-ban mily bőségesen 
minden iskolai tanilásnál.Amagyar nyelv hullott vérünk a nemzeti eszménye
in sem vívott teljes diadalt, a mikor kért, ma meg kinevetik azt, aki sovi- 
hozzáj árult az ülésező bizottság ahhoz nizmust emlegetve minden intézménybe 
a miniszteri tervezethez, hogy a hol beakarja vinni a faj szere te tét, holott a 
20, vagy 25 az a magyar anyanyel- nemzetek történelme fényes bizonyité- 
vüek percentje, csak ott lesz a tan- kot szolgáltatott már amellett, hogy egy 
nyelv a magyar. nemzet csak akkor lehet nagy, ha a

Azt gondoltuk, hogy az a nemzeti nemzeti élet minden rétegét úgy át-
felbuzdulás, mely a hadsereg intézmé
nyeibe be akarta vinni a magyar sz 
de vissza lett szorítva, most a kultu
rális téren fog érvényt szerezni nyel 
vünknek. Azok a hires kacagányos és 
buzogányos hősök, kik oly rettenbe- 
tetlen elszánással dörgették a kainarilla 
bécsi kapuit, most a magyar nyelv ér
dekében egy szót nem szóltak.

hatja a faji eseményeknek öntudata, 
önérzete, mint ahogy azt a nemes tüzü 
bort áthatja az a lelketadó szeszhata
lom. Egy népnek mindig a fajszeretet 
adja meg intézményeibe azt. a lelke
sedést és bitet, mely mint tűz és erő 
a nemzetet nagy elszánásokra ragadja 
és a válságos körülmények közt az ön- 
feláldozásra ösztönzi. Mint azokat a

ijapán bősöket, kik önfeledten dobják 
magukat a halál karjaiba, az ellenség 
rtó tüze, in ért minden csepp véröket 
óhajtja a extazmig emelkedő faj és
honszerelem, a sovinizmus.

Nálunk belevitték a közgondolko
dásba, hogy nem az önérzet a nem
zeti erő, hanem a nemzeti érzésnek 
az elnyomása. Elhitették az országgal, 
hogy a fajszeretet és sovinizmus gyen 
geség s hogy csak nemzetiségektől való 
élelem szokta diktálni a keményebb 
sovinista fellángolásokat. Pedig hát nem 
a nemzetiségek elnyomásában áll a 
sovinizmus, hanem abban a szent tö
rekvésben, mely minden közintézményre 
rányomja a faji bélyeget s a nyelvnek 
ennek a sziveket és lelkeket összeforasztó 
orgánumnak, minden téren érvényt t ud 
Szerezni.

A sovinizmus kigúnyolása és tün
tető visszautasítása vezetett el bennün
ket a nemzeti elgyengüléshez. A faj
szeretet lankadni kezd. Már csak azt 
tartjuk nagynak, ami idegen, s minden 
gyarló a mi magyar. Sokkal szebbek ne
künk — elég fájdalom s megsiratni való 
dolog a külföldi fürdők berendezése 
és a hegyvidékek, minta iniBalatonnnk 
és a fönséges Tátra. Inkább olvassuk 
a külföldi Írókat, az angolt, franciát és 
a németet, a honi szerzőket meg le
kicsinyeljük, művészeinknek még most 
is előbb hazátlanoknak kell lenniük s 
a külföld babérjaival kell visszatérniük, 
hogy azután hazájokban megismerjék 
őket. A szocialistáink inkább éneklik a 
Marseillest, mely zsarnokságot és vért 
emleget s nem a Hymnust, mely a 
magyar föld sóhajtása áldásért a Min
denhatóhoz. Áldozatainkkal teleszórjuk 
az idegen bálványok oltárát, csak a
mi Istenünk oltára üres és dicstelen.

Hátha végig mennék politikai életünk 
minden egyes rétegén, látnunk kellene
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a nemzeti sovinizmus egész elgyengü
lését, midőn közel négy századon át a 
nemzet elsői az osztrák udvar fényé
ben sütkéreznek s most is törvények
kel biztosítják, bogy az osztrák kizsák
mányoló politika tovább is garázdái 
kodhassék nálunk, s ipari fellendülé
sünknek, gazdasági megerősödésünk
nek szárnyát szegje.

Minden nemzetnek saját fiai ássák 
meg a sírját, dörgi Giovanni Bizancz 
fülébe, nálunk is a fajszeretet tüzének 
kihűlése nyomában alszanak ki azok 
az erények, melyek a nemzeti előre 
haladásnak hatalmas mozgatói. Ha 
szeretjük a hazai földet s óhajtjuk 
nemzetünk nagyságát, ne engedjük 
kipusztulni a fajszeretet, a sovinizmust, 
sem a kultúrából, sem politikai és 
társadalmi intézményeinkből.

A magyar delegáció ülése. A magyar 
delegáció mai ülését tizenegy órakor nyitotta 
meg Széli Kálmán elnök. A közös kormányt 
Pitreich hadügyminiszter, Jekelfalussy altá
bornagy, osztályfőnök, báró Spaun tengernagy, 
báró Burrián közös pénzügyminiszter, a ma
gyar kormányt pedig Nyiri Sándor honvédelmi
miniszter képviselték.

A közös pénzügyminisztérium költségveté
sénél Szerb György előadó röviden ismertette 
az albizottsági jelentést és a költségvetést 
elfogadásra ajánlotta. Okolicsányi László a 
közelebi delegáció elé a közös aktívák állo
mányáról részletes kimutatást kér. Határo
zati javaslatot nyújt be ebben az irányban. 
Báró Burián közös pénzügyminiszter a ha
tározati javaslat formájára jegyzi meg, hogy 
ügyelni kell az osztrák érdekekre is. Ha a 
két kormány utasítja, eleget tesz a határozati

Hammerfest.
N orvégországi utirajz.

Irta : Vértesi Károly.
— A „Bácsmegyei Napló“ eredeti tárczája. —
Kibontakozva a sziget tömkelegéből, jajgató 

sirályok által kisérve, beláthatatlan messze
séget jártunk, mialatt az idő is nagy lépést 
tett előre. Elhagyjuk az éjszaki szélesség 70-ik 
fokát. Jósokáig tartott, mig hazulról eljutot
tunk a földmivelés végső határáig, a hol 
teljesen megváltozott az égboltozat színe. Az 
éj a nappallal összefolyva, mindjobban ve
szítjük el az idő fonalát.

Ki aludhatnék ? mikor annyi érdekeset lát. 
Az élet nem pihen le, mert az éjszakának 
világossága már a nappali fénynyel vetekedik.

Élénk a hajózás, szántják a vizet. Cirill 
betűs felirásu orosz vitorlásokkal találkozunk, 
rajtuk viharedzett hajósnép, a föld legter
jedelmesebb birodalmából. Jöttek a Fehér 
tengerről. Hajuk elől a homlokra van fésülve, 
hátul a tarkóig engedik nőni azt. Hosszú 
szakái verdesi mellüket, a mely fölött bika
nyakon nagy fej terpeszkedik, ezen esőverte 
bőrsapka. Bozontos, kemény szőrhajuk a hátú
kát söpri. Övön átszoritott a hosszú, bőrerős, 
ételtől, zsiradéktól mocskos, köntösformáju 
kabátjuk. Térdet kapott bő nadrágjuk, a rövid 
szárú bagaria csizmába van tűrve, belegyö
möszölve, felsőjük begombolva, testükön szé
les, vízszintes ráncokat képez az. Egyik, 
zordonan összevont szemöldökű érdes ember 
ciklopszerü vállán rézgombos bőrtáska. Melle

javaslatnak. Rakovszky helyesnek tartja a 
javaslatot, inig Jlodossy Imre kompetencia 
okából nem fogadja azt el. Burián felszóla
lása után az elnök bezárta a vitát; az or
szágos bizottság többsége a költségvetést 
általánosságban és részleteiben i lfogadta a 
határozati javaslatot pedig elvetette.

A közös hadügyi költségvetés tárgyalása 
előtt Münnich Aurél előadó ismertette a 
hadügyi albizottságnak a közös hadügymi
nisztérium 1905. évi rendes és rendkívüli 
költségvetésére vonatkozó jelentését és ajánlja 
annak elfogadását s a költségvetés meg
szavazását. Laszkáry Gyula nem látja indo
koltnak a horribilis költségtöbbleteb! Foglal
kozik az ország elnépesedésével. Csak az 
önálló gazdasági berendezés indokolhatná a 
költségemelést. Rakovszky István: Barátja a 
hadseregnek, amiért éppen a kormánypárt
támadta, de a költségeknek ilyen hallatlan£
emelését nem szavazza meg. Óva inti a kül
ügyi és és hadügyi kormányt minden ka
landos vállalkozástól.

A jegyzők magánmunkálatai és 
a szabadkai ügyvédi kam ara.

A szabadkai ügyvédi kamara lankadatlan 
buzgósággal dolgozik a jegyzői magánmun
kálatoknak törvényhozási utón leendő meg
szorításán. Legutóbb a következő köriratot 
bocsájtotta ki a választmány a kamara ösz- 
szes tagjaihoz.

A szabadkai ügyvédi kamara 1904. évi 
május 29-én tartott rendkívüli közgyűlésé
nek határozata folytán a választmány fel
hívja a kamara összes tagjait, hogy méltóz- 
tassanak a községi jegyzők magánmunkálko
dásának megszorítása tárgyában a kormány
hoz terjesztendő felirat megokolásához elen
gedhetetlenül szükséges adatokat az 1904. 
évi junius 16-ig a kamara titkárához kül
deni. Azon bírósági számmal megjelölendő, pe-

tágult, mikor társait fellármázta, erős tüdejét 
megtelitette léggel.

Volt közöttük egy jól kifejlett gonosztevő 
típus, szemére — melyben volt valami — 
lecsúszott a sapkája. Orra, erősen kiálló. 
Mindezek dacára a legjobb ember lehet. Nem 
a bozontos sapka, markáns arca teszi ki. 
Az emberismereti tudomány hagyja az embert 
leghamarabb cserben. A lélektani rajzolás 
művészete a legnehezebb.

Az éjszakvidék különben sem a nagysti- 
lusu gazemberek, közveszedelmes emberek 
földje. Ritkaság számba megy a törzslap 
fölvétele bűnügyben, csak az anarchia tobzó
dik véresen az orosz földön. Az oroszok, az 
éjszaki szomszéd államban nem gyűjtögetnek 
úgy, mint a déliekben. Inkább megveszik a 
halat, hogy ne vesződjenek fogásával. Lisztet 
is hoznak cserébe halért. Jól élhet az orosz 
hajósnép egyik-másik olyan mint a faggyus- 
hordó, lakottság a kinézéséből. Egy gerenda
fán ülve, bőrszerü, száraz sültön, most is 
jóízűen rágicsál egy atyafi. A vutkiból nagyot 
húz rá, túltesz a* legszittyább torkon is. 
Végre kőből, öblös pipájába szikrát csihol.

Hammerfestet kereskedés szempontjából 
alapították a XIX. század elején és arravaló 
kedvező fekvésénél fogva be is válik. Előnyt 
nyertek vele az oroszok. Fölkelti az érdek
lődésünket, mikor ilyen magas szélességi fo
kon, az élénk kereskedést látjuk, mely jele- 
tőssé teszi a kis várost. Röpköd a hajók 
árbócán a norvég, svéd és oroszon kívül, az

rek adataira van szükség, amely perek ab
ból eredtek, hogy a községi jegyző a magán
munkálatot (szerződést, végrendeletet, telek
könyvi beadványt) helytelenül, hibásan vagy 
felületesen készítette el. Szabadkán, 1904. 
évi május hó 30-án.

Az ország összes ügyvédi kamaráihoz pe
dig a következő átiratot intézte.

462/1903. sz. Miként azt tudni méltóztatik, 
a belügyi miniszter 43700/11. C./1904. B. M. 
sz. a folyó évi május hó 8-án körrendeletét 
intézett valamennyi vármegye közönségéhez
— a jegyzői magánmukálatokról szóló vár
megyei szabályrendeletek megalkotása tár
gyában. Ezen rendelet 4-ik pontja felhívja a 
vármegyei törvényhatóságokat, hogy a kér
déses szabályrendeletet oly időben alkossák 
meg, hogy az f. évi julius végéig a miniszter
hez felterjeszthető legyen. Az ügyvédi kama
ráknak f. évi április hóban tartott országos 
értekezletén általános helyeslésben részesült 
az az indítvány, hogy az ügyvédi kamarák 
mentül nagyobb számban gyűjtsék össze és 
terjesszék fel az igazságügyi minisztériumhoz 
is azokra a bírósági számmal megjelölendő 
peres ügyekre vonatkozó iratokat, amely 
perek abból eredtek, hogy a községi jegy
zők a magánmunkálatot (szerződést, vég
rendeletet, telekkönyvi beadványt) helytelenül, 
hibásan vagy felületesen készítették el. Mind
ezt azért, hogy a kormányzat meggyőzessék 
miképp a községi jegyzők ’magánmunkálko
dása nevezetesen megszorítandó és a magán
munkálkodás köréből a magánjogi ügyletek 
feltétlenül kivonandpk éppen a nagy közönség 
érdekében. A szabadkai ügyvédi kamara 1904. 
évi május hó 29-én tartott rendkívüli köz - 
gyűlése utasította a választmányt, hogy az 
ügy sürgősségére tekintettel a közgyűlés nap
jától számítva 8 napon belül feliratokat in
tézzen a föntebb megjelölt értelemben a 
kormányhoz és hogy keresse meg az összes 
társkamarákat hasonló és kellően megjelölt

angol, német lobogó. Az egyik fát, szenet hoz, 
a másik halat halzsirt visz. Csere-bere. Tova
siető alakok. Rengeteg sok halat adnak el. 
Élőt és száritottat Ha itt nem volna halak
nak ez a bősége, emberek se gyülekeznének 
ide, Hammerfest sem volna. De igy, ha a 
vörös kakas el is pusztítja a tűzfészket, újra, 
szebben fölépítik azt.

A halászatnak egy különös módját lát
tam itt. Hosszú kötélnek a két végét egy-egy 
hajón megerősítik. Teleaggatják a feszesre 
vont kötelet félméternyire vízbe lógó mad
zagokkal, melyek végén csalétek és horog. 
Időközönként a kötél hosszában végig csol- 
nakázva kiemelik a kidülledt szemű sok ha
jat, melyek a horgon rajta vesztek. Minden 
emelésük eredmény számba megy. A vízből 
kikerültek síkosak, csúsznak egymáson. A 
tengeri vagy halász lappok erősen dolgoznak. 
Rőrültözetükben úgy néznek ki, mint az 
eszkimók. A parton vannak pajtásaik, a kik 
kidőltek már a munkából, Erőt gyűjtenek
— pálinkától. A kábultakat, a kusza mozgású 
aljasultakat, kik nehezen mozgó nyelvvel a 
rekedtes hangú beszédbe és bő ivásba el
merültek, huh . . .  brr ! heves undort érezünk, 
nem kívánjuk látni. Térjenek Isten szabad 
ege alatt magukhoz. Jó lesz, az ocsmányul 
dölöngőktől — a kik mohó dorbézolásban 
a méretek megítélésének tehetségét elvesz
tették — elfordulni, mielőtt végig vágódná
nak, mohó evésükről, ivásukról számot 
adnának. Az egyik, kinek lábai megtagd-

1904. junius 5.
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konkrét adatokat tartalmazó feliratok fel- 
terjesztésére. Szabadka, 1904. május 30-án. 
Paukovich, elnök, Révész, titkár.

Színkört Szabadkának!
Szabadka ma talán az egész országban az 

egyetlen város, mely minden téren rohamos 
lépésekkel halad előre. Fekvése és lakossá
gának jóléte minden néven nevezendő kul
turális ipari, gazdasági és kereskedelmi válla
latok alakulására mintha predestinálva volna.

S mégis sajnosán kell konstatálnunk, hogy 
kultúra dolgában szegényebbek vagyunk a 
szegénynél. Egyetlen már összeroskadozó 
színházunkban tartatnak színi előadások 5 
téli hónapon keresztül, de ezek sem felel
nek meg ma már közönségünk fejlett Ízlé
sének. Az 5 hónap után jön aztán a hét 
sovány hónap, a mikor semmi szellemi szó
rakoztatás nincs ebben a nagy, majdnem 
90,000 lakost számláló városban.

Hanem igenis van a kávéházak füstös 
helyiségeiben néha-néha szedett-vedett, ti ngl- 
tangl, felváltva rosszabbnál rosszabb cigány
bandákkal, hiszen a Hasi Kálmánt elenged
tük Margitszigetre, a Bodrics bandája pedig 
egy „hivatalos kör“ véleménye szerint Pa- 
licsra elég jó. Egy pár évvel ezelőtt megkí
náltak bennünket a szegedi honvédzenekar
ral igen előnyös feltételek mellett, de az 
akkori gazdasági tanácsnok úgy vélekedett 
hogy jó nekünk a „duda" is. Mindezeket 
mérlegelve, miután nekünk hét hónapon ke
resztül semminemű komolyabb szellemi szó
rakoztatásunk nincsen, felvetem azt az esz
mét, hogy nem volna-e szükséges és helyes 
egy nyári színkör felépítése, melyben a mi 
téli színtársulatunk junius 1-től augusztus 
15-ig előadásokat tarthatna? Mennyire elő
nyös volna ez a színigazgatóra és a városra 
is, azt felesleges magyaráznom. Hiszen első
rendű társulatot kaphatnánk, ha a színigaz

ták a szolgálatot, most támasztja meg a parti 
vityillót. Penészgomba lapul igy a falhoz oda 
A falon belül, ittas vendégek, egyre lártná- 
sabbak lesznek a tivornya zajban. Eszük kis 
maradékát se őrizhetik meg az emberek, 
a pálinka gőzétől nehéz, undorító levegőben.

Törvény és társadalom országos sebet 
gyógyít, megállapítja a lehibbant mérleget, 
nehogy az erős szeszhez szokott mindig erő
sebbet kívánjon. Az állam és a mindenkori 
pénzügyminiszter, itt, sok polgári zsebnek 
kárára, nem a legfőbb korcsmáros, ennélfogva 
nem is nagymestere az iszákosságnak mint 
nálunk, mód van arra adva, hogy a norvégek 
ezidőszerint a mértékletesség utján haladhas
sanak, hogy a nehézbetegség-számba menő, a 
néperkölcsi erejét pusztító alkoholizmusból 
eredő bajt gyógyíthassák. Ez a helyes ut. 
Szoros csatasorba állanak az emberirtó ellen, 
tördelik a méregfogát, nyesik a torzkinövést. 
Irtják az ember életén rágódó rossz szokást. 
Thea és kávé [lett a norvég halász itala. 
Norvégiában mintegy 200,000 ember fogadta, 
hogy pálinkát nem iszik, nem árul és nem 
vesz.

Nem igy a lappok, különösen a pálinko- 
mániában szenvedő tengeri lappok, kiknek a 
sziverősitőtöl megmelegszik a fülük is, ha egy 
kis aprópénz csörög zsebükben. Szomjúságuk 
rendesen addig tart, mig a pénzük. Egyiknek 
az orra violaszinübe játszott az italtól. Sok
szor elégíthette ki ivókedvét! Szenvedélyük 
megháboritja őket, attól megvadulnak, képes

gatónak itt nyári állomása is lenne. Akár itt 
épitenők, akár Palicson, de mindenesetre jó 
szolgálatot tennénk a közönségnek.

Róma.
♦

A fölvetett a szinkörkérdéshez nekünk 
is volna néhány szavunk. Színkörről vitat
kozni, mielőtt a színház sorsa eldőlne: filius 
ante patrem. Úgy tudjuk, hogy a hatóság is 
úgy tervezi, hogy az építendő uj állandó 
színházzal együtt épüljön színkör is. Persze 
a színház sorsa is problematikus, sőt prob
lematikusabb, mint valaha.

A városi mérnöki hivatal még nem adta 
ugyan be Írásban szakértői véleményét, azon
ban tudjuk, hogy annak legfontosabb része 
ama szükség konstatálása, hogy miután a 
tetőzet gerendái többé nem hordképesek, tehát 
a tetőzet rekonstruálásra szorul. Atnig ez 
meg nem történik, addig közönséget bocsá
tani a színházba nem szabad. Szakértő vé
leménye szerint ez a munka 25,000 korona 
kiadással jár.

Ezzel azonban csak az építészeti bizton
ságnak tettünk eleget. A tűzbiztonság uj 
függönyt, uj kijárásokat követel. Az uj ki
járásokkal meg az amúgy is szűk színház 
még szükebbé válik. Kényelmi és jövedelmi 
szempont parancsolja, hogy tágítsuk a szín
házat. Lássuk el uj függönynyel, kijárások
kal a színházat, egy kissé tágítsuk: ez már 
80 — 90,000 korona kiadással jár. És akkor 
még mindig toldott-foldott rozoga, régi szín
házunk van.

Sürgőssé vált, körmünkre égett a kérdés. 
Proximus iám ardet Ucalegon!

Könnyű volna kettévágni a gordiuszi cso
mót és kölcsönt venni föl a szinhézépitésre. 
Gsnkhogy a tanács elvi álláspontja a taka
rékosság, hogy mindenek előtt a város linan- 
cziáit hozzuk rendbe, aztán beszélhetünk 
tervekről. Úgy véljük azonban, hogy a taka
rékosságnak is vannak határai. Ne essünk a

ségük eltompul, elkábul, a mámor ködében 
látásuk is elhomályosodik. így nem veszik 
észre a látszat csalását. Szarvasokoskodással, 
megrögzött előítélettel, önáltatásnak adván át 
magukat, azt tartják, hogy a pálinka, erőt ad, 
egészséget biztosit, pedig csak a végromlá
sukat idézi elő, a bundapálinkával, csak saját 
magukban tesznek kárt.

Kábultság, ez a szegény, erkölcsileg érzé
ketlen ember búfelejtője. itt alkoholikus (gő
zök mérgezik meg a levegőt, melyben a sze
gény embe ek élnek. Messze Délen, Keleten, 
ott meg az ópium hozza szemüket kéjes 
forgatásba, őket magukat önkívületi gyönyö
rűségbe. Legszerencsétlenebb rabszolgaság, 
mikor az alkohol lesz úrrá szervezetükön s 
mássá teszi az egész embert. Az ingatag 
járású ittas tömegbelinek, nem megy az előre 
hajlított, hátraszegett fejébe, milyen borzasztó 
az alkohol dulása, mennyire árt neki a ter
mészet törvényeivel való ellenkezése. Azért 
mondom, hogy nem megy a fejükbe, mert 
ha a koponyatan megállana, a lappok lenné
nek talán a legokosabb emberek. Ezt mondta 
nekem egy norvég ember, de én nem tudom 
egyeztetni mondását a lappnak — maga he
lyén — fölemlítettem hátrahajló alacsony 
homlokával.

Belebb a szárazföldön, csordái között a 
lapp ember is mértékletesebben él, nyilván
valóig azért, mert nem akaszkodik össze 
szomjas társsal, nem kocsmázhat, nem juthat 
olyan könnyen az olcsó és hevítő szeszhez,

fösvénység végletébe! Ezt a színházat többé 
nem használhatjuk. Semhogy pénzt öljünk 
bele a kijavításába, csapjuk ezt a summát 
az uj szinházra szánt összeghez és építsünk 
uj szinházat.

Nem lehetne a Palics kiépítéséhez esetleg 
fölveendő kölcsönt a színházépítéshez szüksé
ges kölcsön felvételével kombinálni ?

Már benn vagyunk a nyárban és az ősz
szel kezdődő színházi előadások sorsa a le- 
vegőben lóg. Pesti Ihász Lajos, a színigazga
tónk, nem akarja aláírni a szerződést, amely 
kiköti, hogy amennyiben a színház bezárása 
bármely okból szükségessé válnék: Pesti 
Ihász kártérítést nem követelhet. De mitévő 
legyen a direktor 40 tagú társulatával a tél 
kellős közepén, ha kártérítést nem kap ?

Különben ez a kérdés nem praktikus je
lentőségű, ha nem szabad ebbe a színházba 
közönséget bocsátani és a színház kijavítá
sának vagy uj színház építésének dilemmája
megoldást nem nyert.

A szakértői vélemény beadását meg kell 
sürgetni; annak beadása után a legközelebbi 
tanácsülésen a kérdést alapos megfontolás 
tárgyává tenni; a legközelebbi közgyűlés elé 
egy vagy más irányban határozott javaslatot 
terjeszteni. Amennyiben a színház rekon- 
strukcziója mellett történik döntés, a szer
ződés említett pontját a tiszti ügyészség 
módosítani kénytelen; illetőleg amennyiben 
a rekonstrukczió novemberig készen lehet, 
a pont fölöslegessé válik.

És a színkör? A színházzal együtt nyer
hetne megoldást olykép, hogy nyáron át is 
lesz művészeti szórakozásunk és Palics is 
nyer, hogy t. i. az állandó uj színház építé
sével egyidejűleg, esetleg annak megkezdése 
előtt építsünk színkört, de mindenesetre 
Palicson. Különben, mint fönnebb mondot
tuk, a szinkörkérdés korai mindaddig, mig 
a színház ügyében nem döntöttek. Az eszme 

.maga, igenis megszivlelésre méltó!

szeszes állapothoz, mint a város1) lebujaiban. 
Szóval a városban könnyebb a természettől 
való eltévedés.

Egész ügynök csapat, közöttük egy haj
lott orr, orosz kufárok vásárolják össze a 
friss halat. Fejét levágják, a halat felhasitják, 
megtisztítják, gyors kézzel darabokra metélik, 
akkor a felügyelő mutató ujjával bök, hogy 
melyik rakásra hordják. Ha elvéti valaki a 
rendet, felfortyan, a rakodás lármájában bika 
hangján kivágja az utasítást, kádlár torok
hangon még utána is pattogtatja a szót. Aféle 
parasztból lett káplár szerepét játsza a társai 
közt, — azt hiszem nem csalódom a fölte
vésben — mert a lába, a levélhordóéra em
lékeztet, valamikor ő is sokat cipelhetett. 
Mire való az a vad harag, fojtott, fenyegető 
hang, dühben elsápadás? — pour une omelette 
— akarom mondani egy-két haldarabnak ide, 
vagy oda helyezése miatt, valóban nem értem, 
mikor itt elégséges hő sem indokolja a fel- 
fortyanást. A munkás, a ki már halántéka 
táján deres volt, haragtól villogó tekintetet 
mélyeszt az uborkafára hágott, sokkal liatalabb 
parancsolójára, előbb vállvonással felel a reá 
mordul óra, de azután mégis parancsként fogja 
.’el a szavát s ezzel a dolog be van fejezve. 
Behányták a nehézkesen sülyedő hajóba a 
halat, rétegenként megsózzák és egy hajó
szolgával gyömöszöltetik, tapostatják le, hogy 
több férjen el. Akik ezt a kedves orosz böjti 
eledelt eszik, nem is tudják mitől — bíznak.
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Kórházunk szembeteg-osztálya.
Dr. Faragó Géza, a szabadkai Mária 

Valéria közkórház jeles alorvosa a kór
ház szembeteg-osztályáiiak 1903. évi 
betegforgalmáról az „Orvosi Hetilap“ 
idei 2. számában kimutatást tett közzé, 
amely most külön lenyomatban is meg 
jelent. A kimutatásból közöljük a kö
vetkezőket:

Közkórházunk szembeteg-osztályán 1903. 
évben 607 beteg ápoltatott 21,199 ápolási nap
pal, és pedig 362 férfi- és 245 nőbeteg.

A szembetegek táblázatában feltűnik a 
trachomás betegeknek domináló szama. En
nek okát azon közismert lényben találjuk 
meg, hogy Szabadkán és Bácsmegyében, a 
honnan betegeink túlnyomó számát kapjuk, 
a trachoma az erélyes és céltudatos intéz
kedések dacára még mindig rendkívül elter
jedt betegség. Nem túlozunk, ha Szabadka 
város belterületén a trachomások számát 
a lakosság 6%-ára, a külterületen pedig 
10%-ára tesszük, a mi 7—8 ezer trachomás 
egyénnek felel meg. (Lásd : Dömötör: A sza
badkai trachomajárványról. Szemészet 1903. 
3. és 4. szám.)

Tekintetbe véve, hogy a kórházi ambulan- 
tián kívül — a legújabban megnyitott tracho
más népiskolákkal együtt — négy belterületi 
és tizenkét külterületi rendelő intézet áll a 
trachomaügy szolgálatában és hogy kórházi 
ápolásba a hivatalos utón beuta't hadköteles 
egyéneken kívül csakis önként jelentkező 
súlyosabb esetek vétetnek fel, a kórházban 
ápolt trachomások száma nem mondható 
nagynak.

• • •
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E táblázatban külön mutattam ki a tracho

más és egyéb betegeknek, valamint együtt 
az összes betegeknek egymáshoz való viszo
nyát és gyógyulási százalékait főleg azért, 
hogy feltüntessem a különbséget trachomás 
és egyéb betegeinknél elért gyógyeredmé- 
nyeink között.

A trachomás betegeknek gyógyulttá nyil
vánításánál igen óvatosan járunk el és csakis 
azokat tekintjük gyógyultnak, akik hosszabb 
kezelés után teljesen váladékmentes vagy 
heges kötőhártyával, illetve az esetleges 
szaruhártya complicatiónak tökéletes gyó
gyulása után távoznak el.

Meg kell említenem beteganyagunknak in
dokolatlan aversioját a kórházzal, illetve a 
kórházi renddel és fegyelemmel szemben, 
minek következtében a már csaknem telje
sen meggyógyult betegek semmi módon sem 
tarthatók vissza a kórházban, erőszakos esz
közökhöz pedig nem nyúlunk. Ebből magya- 
rázható meg a látszólag alacsony gyógyulási 
százalék.

Kevesen vannak azok a dicséretes kivéte
lek, akik türelemmel várják be»a sokszor

=  58-8.

hónapokig tartó teljes gyógyulást, ellenben 
igen gyakori eset, hogy javultan távozo be
tegeink újból és újból visszajönnek, persze 
rosszabbodva. Viszonyaik között ez ellen 
egyebet nem tehetünk, mint humánus, de 
következetes eljárással megnyerni betegeink 
bizalmát, ami, hogy legalább részben sikerült 
is, mutatja évről évre fokozódó betegforgal
munk.

Nagy nehézségekbe ütközik betegeink el
helyezése. Kezdetben 40 ágyas osztályunk 
már az első évben szűknek bizonyult ; egy 
eredetileg más célra szánt 16 ágyas osztá l
lyal kellett kibővitenünk addig is, amíg föld
szintes osztályunknak emeletesre való ki
építése elkészül, ami a nyár elejére várható. 
Jelenleg 56 ágygyal rendelkezünk, a mi körül
belül megfelel az átlalagos beteglétszámnak: 

21,199
*365
Legnagyobb számmal szerepel itt az öreg

kori hályog műtété, mely általában vidéki 
szemosztályainknak legnagyobb számú és 
leghálásabb műtétéit szolgáltatja.

A felvett 31 eset közül műtétre került 26; 
ezek közül gyógyult 24, javultan távozott 2. 
Az utóbbiaknál műtét után régi trachomá
juknak exacerbatioja lépett fel, mely hosz- 
szas kezelésre annyira javult, hogy haza le
hetett őket bocsátani. További 3 eset ugyan
csak súlyos trachoma miatt nem került mű
tétre, 2 pedig már 1904. évben operáltatott 
meg.

Azt hiszem, nem végeztem felesleges mun
kát ezen adatok összeállításakor, ha sike
rülni fog ez által az illetékes tényezőknek 
eddig is tapasztalt jóindulatú érdeklődését 
még fokozottabb mértékben ráirányítani kór
házunkra és városunk trachomaügyére.

Wilheim Adolf dr. igazgató-főorvos urnák, 
aki ezen adatok összeállításában szives ta
nácsaival támogatott, ez utón fejezem ki kö- 
szönetemet.

BÁCSMEGYEI NAPLÓ. __

H ÍR E K .
— Szem élyi hir. Polgár József, a tör

vényszék elnöke, Bács-Almásra utazott.
— Kinevezések. A m. kir. földmivelés- 

ügyi miniszter Eberhardt József m. kir. 
állatorvost a X. fizetési osztályból a IX-be 
Dornstádtcr József m. kir. állatorvost pedig 
a XI. osztályból a X-be hasonló minőségben 
kinevezte. Dr. G-eréb József fővárosi tanács
képző intézeti gyakorló főgym nasiumi rendes 
tanárt, földinket a vallás és közoktatásügyi 
miniszter hasonló minőségben a VII. fizetési 
osztály harmadik fokozatába kinevezte.

— Esküvő. Ma délután tartotta esküvőjét 
Szabados Béla, törvényszéki jegyző, önkén
tes tűzoltó tiszt, a szabadkai társadalom 
közkedveltségü ifjú tagja, Decsy Margit kis
asszonnyal, Decsy Dezső gyógyszertártulaj
donos bájos leányával.

— Tűzoltóparancsnokunk kitüntetése. 
Skozza Zoltánt, a mi kiváló tűzoltóparancs
nokunkat, akit csak nemrég ért a megtisz
teltetés, lmgy a nemzetközi tüzoltó-kongresz- 
szus magyar országos bizottságának választ
mányába, majd az, hogy a veszprémi tűz
oltó vizsgáló-bizottságba beválasztották, most 
újabb kitüntetésben részesült. Kecskemét 
várósa fölkérte, hogy ott a tűzoltóságot 
Sztankovics János aradi tűzoltóparancsnokkal 
együtt szervezze.

— A szinügyi bizottság illése. Ma dél

után tartotta a szinügyi ’bizottság a színi 
idény befejezése óta első ülését. A ülésen 
Geigcr A Mór alelnök elnökölt. A tagok kö
zül jelen voltak: Birkáss Gyula, dr. Demidor 
Imre, dr. Csillag Károly, dr. Joó Aurél, Mi- 
lass'in Ignác és Váli Gyula. Két tárgy szere
pelt a mai ülés napirendjén. Az egyik Szie- 
benburger Károly elnök lemondó levele, a 
másik pedig az uj szinügyi szabályrendelet 
tárgyalása volt. A bizottság az elnök lemon
dását sajnálattal tudomásul vette, és eddigi 
működéséért köszönetét szavazott. A dr. Bó- 
lits József által kidolgozott uj szabályzatter
vezetet áltanánosságbaii magáévá tette a bi
zottság, csupán a tagok számára nézve és az 
ülésrendre vonatkozó részhez kíván néhány 
módosítást fűzni. A tervezetet a szinügyi 
bizottság a város jogügyi bizottságához teszi 
át, honnan a tanácshoz, innen pedig a köz
gyűlés elé fog terjesztetni.

— Szabadságolt bíró. Piri Sándor tör
vényszéki biró hat heti szabadságra utazott. 
Hírlik, hogy Piri, aki folytonos betegeskedése 
miatt különben is nagy ügygyel-bajjal felel
hetett meg hivatalának, egy esztendőre sza
badságot fog kérni és aztán nyugalomba 
vonul.

— Halálozás. A bajsai Vojnich család
nak ismét gyásza van. A család helybeli leg
idősebb tagja bajsai Vojnich Lukács ma dél
ben 75 éves korában elhunyt. Az elhunytban 
Csath Lajos, ezredes, a szabadkai 6. honvéd 
gyalogezred parancsnoka apósát, bajsai Voj
nich Antal anyakönyvezek") pedig édes atyját 
gyászolja.

— Évzáró vizsgák a fogyuiiiasiuntban.
A helybeli ÍŐgymnasium vizsgarendje a kö
vetkezőképen lett megállapítva: Junius 
9— 13-ig szóbeli érettségi vizsga. 15—21-ig 
osztály vizsgálatok, 2 1-én délután és 22-én 
osztályozó értekezlet, 23-tól 28-ig énekvizs
gák. 29-én Te Deum, a tanévet bezáró ün- 
népség, a jutalomdijak és bizányitványok ki
osztása. A magánvizsgálatok junius 15-től 
2l-ig tartatnak.

— Eljegyzés. Fibik Imre szabadkai kez- 
tyűkészitő eljegyezte Seres Jolánkát, Barnafi 
Kálmán ny. állomásfőnök leányát.

— Műtrágyagyár Szabadkán. Csak a 
minap adtuk hírül, hogy Szabadkán kender
gyár készül, amely több száz embernek fog 
kenyeret adni. Most arról értesülünk, hogy 
a már régebben tervezett műtrágyagyár is 
állni fog és dolgozni fog. A „Klotild“ rész
vénytársaságnak ez lesz az ötödik gyára. Egy 
gyáruk Boszniában van, három Magyaror
szágon. E hó végén kezdik a gyár építését 
a bajai ut mentén levő lőportorony tájékán, 
Balóságos ipartelepet létesítenek, amelyhez 
keskeny vágányu vasút fog vinni. Egy kül
földi építész cégtől vette a társaság a tervet- 
mely cég már vagy 30 hasonló gyárat épí
tett. Afrikából fogják szállítani a gyártáshoz 
szükséges anyagot. Ez anyagok között külö
nösen sok kénsav kell, amelyet a gyár szin
tén elő fog állítani. Szabadkának embryoban 
levő gyáripara napvilágra készül.

— A kath. legényegylet ma színi előa
dást rendez. Színre kerül, Lumpácziusz vaga- 
bundusz ez. bohózat 3 felvonásban, Kezdete 
este 8 órakor.

— Újítás lapunknál. Olvasóközönségünk
nek kívánunk szolgálatot tenni azon újí
tással, amelyet mai naptól kezdve lapunk 
hirdetési rovatában tapasztalhatnak. — A fő- 
városi lapok nagy szolgálatot tesznek azál-
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tál hogy az apró hirdetések rovatában mó
dot nyújtanak, hogy a kereslet és kínálat 
kiegyenlítődését a lap utján könnyen, ké
nyelmesen és olcsón eszközöljék. A magán
érintkezés sokkal korlátoltabb, hogysem a 
kínáló a kínálat tárgyát eltudná helyezni 
és hogy a vevő szükségletének megfelelő 
ügyletet köthessen. A két fél közti közvetí
tésnek célját, amely közvetítésnek jelenté
keny közgazdasági fontossága is van, szol
gáljuk mi is ma megnyílt uj rovatunkban, 
az apróhirdetésekben, amelyre ezennel felhívjuk 
olvasóink figyelmét.

— Az asztalos munkások mozgalma.
A asztalos iparosok által f. hó l-én megtar
tott értekezletnek máris visszhangja keletke
zett a mnnkások körében. A munkaadók 
magatartását éles hangú körlevélben kritizálják 
és a szakegyesület által tartandó értekezletre 
amelyen a bérharc kérdése fog szőnyegre 
kerülni, felhívják a munkások figyelmét. Az 
asztalos iparosok vasárnap szintén újabb ér 
tekezletet tartaank a sztrájk ügyébenaz ipar
testület helyiségében.

— öifeu n itársu lat az Otthonban A
maga nemében műélvezetnek nevezhető taz, 
a mit az Otthon kávéház helyiségében jelen
leg működő orfeum társulat nyújt a helyiség 
látogatóinak. A brettli művészet még eddig 
aligha volt képviselve városunkban ilyen jeles 
erők által, mint amilyenekből a Fejér Dezső 
igazgatása alatt működő társulat áll. Eme 
körülményt külömben leginkább igazolja, hogy 
a meleg nyári esték dacára esténként meg
tölti a közönség a szórakozó hely zárt hely
ségét. Előnye e társaságnak, hogy nagyobb
részt férfi tagokból áll, a kik fáradhatlanul 
és változatos productiókkal állnak a han 
gúlát csinálás szolgálatába. A komikus elem
nek Bodrogi József a legkiválóbb képviselője 
aki különösen az angol groteszk komikum öt
letes és csodálatosan élénk utánzásával állandó 
derültségben tartja hallgatóit. A másik starja 
a társulatnak Carabin, a 15 éves mii táncos, 
aki szédítő produkciói és szinpatikus meg
jelenése által máris kedvancévé lett a közön
ségnek. A többi tagok produkciói szintén a 
középszerűség színvonalán felül állanak.

— A munkásegyctUiletek köréből. A 
szabadkai vas- és fémmunkások szakegyesü- 
lete csütörtökön népes számú értekezletet 
tartottak, amelyen az összes szakmunkások 
felvételét határozták el. A tevékeny munkás- 
egyletben ezidőszerint is 150-et jóval meg 
haladja a tagyk száma. — A „Szabadság" 
munkásegylet f. hó 5-én a palicsi-uti Szuda- 
revics-féle kerthelyiségben táncmulatságot 
tart. — A „Világosság" női munkásszerve
zet tagjai előtt vasárnap délután a központi 
szervezet egyi k kiküldöttje szabad előadást 
fog tartani.

— A Tíszakál után falvi Katholikus O l
vasókör, mely csak nemrég alakult meg, 
tegnap tartotta fölszentelési ünnepélyét. Az 
ünnepély alkalmából Balázs József tanító al- 
elnök meleg szavakban ajánlotta az egybe- 
gyült tagoknak a kör magas céljainak pár
tolását s buzdította őket'az erős tömörülésre 
és szövetkezésre. Az olvasókör, tekintve hogy 
a k"zség csekély katholikus magyarsága né
met és szerb lakosoktól van körülzárva, a 
valláserkölcsi képzésen kívül hazatiui köte
lességek teljesítésében is nagy feladatok elébe 
néz.

— A m agyar ipar pártolása. Nagyra 
vagyunk vele, hogy minden gyűlésen elhang

zik már a jelszó, hogy a magyar ipart pár
tolni kell. De azért, ha rákerül a sor, mégsem 
karoljuk fel azt bevásárlásainknál. Szabadkán 
pl- a Morvái Novák cég oly cserépkályhákat 
árul, amelyek 70 %-kal tűzállóbbak a kül
földieknél. Mégis külföldről hozatjuk vagy 
Pestről rendeljük a külföidi holmit. Pedig 
dikcióval nem teremtünk magyar ipart.

— Állásokat nyerni legbiztosabban csakis 
az »Országos Általános Pályázati Hírlap* 
utján lehet, mely az állástadókkal való köz
vetlen összeköttetése folytán leggyorsabban 
ad hirt, az összes betöltendő állásokról. Az 
állástadók is nagyobbrészt e lap utján töl
tik be a megüresedett állásokat. Minden 
számban számos állami, közigazgatási, ma
gántisztviselői, gazdasági, hivatalszolgai, pénz
ügyőri. kereskedelmi, könyvelői, üzletvezetői, 
orvosi stb. állas van a feltételek és teljes 
címek kiírásával. Ingyen melléklete a ♦Je
gyesek és Házasulandók Lapja« melynek se
gítségével házassági célból könnyen, gyorsan 
ismerkedni lehet. Előfizetési ára */4 évre 4 kor., 
egyes szám 40 fillér, mely levélbélyegben 
küldhető. Kiadóhivatal: Budapest, Erzsébet 
körút 18. Képviselők íiókkiadóhivatalok ve
zetésére, minden nagyobb vidéki városban • 
kerestetnek.

— Házassági célból ismerkedni legbizto
sabban lehet »Házasulandók Lapja* útján, 
ma, mikor a társas érintkezés, ismerkedés 
annyira meg van nehezítve, legcélszerűbb 
egy ilyen lap utján ismeretséget szerezni, 
mely házasulandók között az egész ország
ban és külföldön is elterjedt. Számos házas 
sági ajánlatot férfiaktól, külömböző hozo- 
mányu nőktől tartalmaz. Száma 40 lillérér.

Szájról szá jra .
A reverzális.

Bánffyt csakugyan megválasztották. Nem 
hatott ez a szenzációnak olyan viharos 
szelével, mint a Tisza Kálmán bukása Váradon, 
Plósz Sándoré Baján, Vázsonyi megválasz
tása a Terézvárosban Budapesten, de a 
cyklus megnyitása óta hasonló szenzációs 
választás nem volt. Hatalmas ár a szegediek 
lelkesedése, amelyet nem igen tudnak kor
látozni az olyan pletykák mint ez is:

Mondják (on dit-nak nincs gazdája), hogy 
Bánffy aláirt egy titkos dossiert Tiszának, 
mely szerint a legközelebbi választáson nem 
lép föl Szegeden, átengedi a teret Tisza Ist
ván öcscsének Kálmánnak. Hát ez a paktá- 
lás a Bánffy hirdetett elveivel nincs épen 
kitűnő összhangban.

*
Az ön kinevező.

Uj alak. Ha egy állást kinevezés utján 
töltenek be, akkor az ambiciózus és saját 
zsebe iránt hitbuzgó jelölt elmehet azokhoz, 
akik az illető állás kinevezésébe befolynak. 
De, hogy valaki maga-magát nevezze ki, 
ez uj.

Az uj alak teremtésének dicsősége váro
sunké. A >Bácsmegyei Napló* felelős szer
kesztői állásában változás állván be, egyes 
urakban megmozdult a régóta lappangó irói 
»véna« és eget kért. Szerkesztői láz vett erőt 
egyes urakon. Gyönyörű terveket szőttek 1. 
osztályú vasúti szabadjegyről, városi bizott
sági tagságról, 30,000 előfizetőről, busás 
jövedelemi ől, sőt talán országgyűlési képvise
lőségről is. Akaiit aztán drága dolga a lap
tulajdonosoknak a kilincselőket kituszkolni.

Mindezek az urak azonban titkon remény
kednek.

De az önkinevező példátlanul áll. Egy 
pápaszemes öreg bácsi, aki már az ő pol
gári állásában kvietált, ő akár az éberszemü, 
gyors tollú szerkesztőség főnökségébe jutni. 
Csakhogy ő ezt nem mint az ő akaratát 
meséli utón útfélen, hanem mint befejezett 
tényt.

Nem akarunk drasztikusak lenni, hogy a 
kihágási törvényre hívjuk föl a figyelmet, a 
mely törvény rossz szemmel nézi a cim- 
bitorlókat. Elég lesz igy a nyilvánosság előtt, 
az „illemkódex" cimü intézményre fölhivn* 
a figyelmét.

*
A gim názium i érettségi biztosa.

Tudvalevőleg Badics Ferencet nevezték ki 
a szabadkai gimnáziumi érettségi vizsgálatok 
biztosául. Egyszerre csak hírét vettük, hogy 
Badics helyett Gyomlay Gyula lesz a biztos. 
Ennek a cserének protekciós hátterét beszé
lik! Van ugyanis a maturanduszok között 
egy alakra hatalmas fiú, aki azonban bizo
nyítványában nem a legfényesebb eredmé
nyeket szokta felmutatni. Nem is sokat tö
rődik a tanulmányaival. Megél ő úgyis, gon
dolja.

És úgy látszik, nem csalódik. A vagyona 
révén való összeköttetései segítették ahhoz, 
hogy kivitte Gyomlay kinevezését, aki vele 
valami konnexusban van és akinek protekcióját 
reméli. Már maga az, hogy Gyomlay elvál
lalta Badics helyettesítését, azt mutatja, hogy 
nem ok nélkül reméli.

Gondoskodnak róla, hogy az emberek 
egyenlőségéről hirdetett elmélet hazugságát 
már jó korán megtanulja a fiatalság.

*
Párisi modor a pusztán.

Minap egyik szabadkavidéki mágnás-föld
birtokos sürgősen hivatta a gazdatisztjét. Az 
uraság elé máskor csak fekete ruhában volt 
szabad az alkalmazottaknak menni. Ezúttal 
megizent^ az, hogy vadászruhában is jöhet a 
tisztje. De ez mégis feketében jött.

— Hát nem mondták, hogy szabad vadás z 
ruhában jönnie?

— Mondták, könyörgöm. De megtudtam 
hogy ezt Méltóságod a cselédségnek nem 
mondta meg és igy nem akartam a Méltó
ságod iránti tiszteletet csökkenteni náluk.

*
A törvény házból.

Naprólnapra gyűlik anyag a krónikásnak 
a bíróság tárgyalásain. Ma pl. kérdi egyik 
biró a paraszt vádlottat:

— Van-e valami előadni valója?
— Nincs nekem, kérem, sem pénzem, se 

semmim. Szegény ember vagyok. — —
Némelyik ügyvédnek szokása, líogy magát 

a felével annyira azonosítja, hogy első sze
mélyben beszél helyette: „vettem," „elad
tam" stb. Ebből aztán néha furaság kereke
dik. Egy fiatal ügyvédjelölt igy beszélt szer
dán a polgári felebbviteli tanács tárgyalásán:

— En 82 éves öreg ember vagyok . . .

Az anya bűne.
Egy rövid „rendőrségi nyomozati eset“ 

mögött mennyi romantika és mennyi lélek
tani tanulság! A nóta régi, mikép az esemény, 
melyet megénekel. A szerelem ásta a vermet, 
amelybe a fiatal nő belebukott.

Előbb a gondtalan, a holnappal nem tö
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rődő szerelem erénye volt a bűne, aztán a 
névleges bűnből igazi bűn keletkezett

Vu/kovtcs Cvin Mária szerette a bábáját 
és hitt a szavának. De mikor anyának érezte 
magát, hiába kérte a legényt, álljon szavának 
és vegye el feleségül. Hozza az apja is utótte- 
verte, folyvást szemére hányta a család meg 
a maga szégyenét.

Elkeseredettségét, az emberek iránt gyű
löletét egy lázas perczében J ^ 011855010̂ 1 JS1® 
csecsemőjével éreztette. Megbosszulta magát 
az ártatlanon a bűnösökért: elvágta a kicsike 
nyakán az ütőeret. Mikor aztán rövidesen 
kiszenvedett az, az anya megbánta bűnét, 
ölelte csókolta a kis holt tetemet. El nem 
engedte venni magától. Hiába. A kis halotat 
eltemették, a bűnös anyát pedig egyelőre 
kiszállították a közkórházba, hogy azt an át
adják az igazságszolgáltatás embereinek.

Letartóztatott pénzhamisító 
bandák.

A Délvidéken, különösen pedig Újvidéken 
és környékén már régebben észrevették, hogy 
ismeretlen tettesek hamis ötkoronásokkal 
árasztották el a környéket. A csendőrség 
erélyes nyomozást indított a pénzhamisítók 
kézrekeritésére és nem is eredménytelenül, 
mert hetekkel ezelőtt Újvidéken hurokra 
került az első banda, szamszerint a legna
gyobb, melyben 14 ember foglalkozott hamis 
pénz gyártásával és forgalomba hozatalával.
A banda vezére Tomics Nenád bács-petrovo- 
szellói szerb földmives. Szerepeltek a pénz
hamisító bandában ezenkívül: Reznics András 
Lőwi Dávid, Markovics Milán, ifj. Illés Mátyás, 
Szlapitj Milán, Ambrus Antal, Filipcsev Milos, 
Tóth Mindszenti János, Százi Miklós, Verboi
Antal és ifj. Berci Sándor.

Nem kevésbbé érdekes a bűnszövetkezet
nek az elfogatása. A pénzhamisítók nagyobb
részt már meglehetősen meggazdagodtak a 
hamis pénz készítéséből, mikor félbe akarták 
hagyni a veszedelmes mesterséget. A hamis 
pénz gyártásához szükséges eszközök feles- 
Jegessé váltak. Ezen akartak túl adni jó 
pénzen. A pénzsajtót a múlt hónapokban 
Ferenci Lajos bácspetrovoszellói lakosra akar
ták sütni 800 korona vételárért. Az alku 
azonban nem sikerült, mert Ferenci árulójuk 
lett s a pénzhamisítókat a csendő&ég le
tartóztatta.

Ebben az ügyben a napokban fejezte be 
a vizsgálatot a szegedi kir. ügyészség, mely 
hamis pénz gyártásával és forgalomba hoza
talával vádolja a bűnszövetkezet tagjait, akik 
közül hetet tegnap beszállítottak Újvidékről 
a szegedi kir. ügyészség fogházába és vizs
gálati fogházba helyezték. A letartóztatott 
pénzhamisítók: Tomics Nenád, Reznics And
rás, Löwi Dávid, ifj. Illés Mátyás, Szloditj 
Milán, Radakovics Milán és Ambrus Antal. 
A banda többi tagjai szabadlábon vannak 
ugyan, de folyamatban van ellenük a meg
torló bűnügyi eljárás.

A második, számra kevesebb, de műkö
désre veszedelmesebb pénzhamisító szövet
kezet ugyancsak Újvidéken működött. Ezek 
tagjai, a Major testvérek, Ferenc és Dávid, 
valamint Szabics Ferenc, akiket szintén tegnap 
szállítottak a szegedi Csillagbörtönbe, húsz 
koronás bankjegyeket hamisítottak. A hamis 
bankjegyeket elkobozták s azokból felül
vizsgálatra mutatványt küldöttek föl az oszt
rák-magyar bank budapesti főintézetéhez.

LEGÚJABB.
U j t itk o s  ta n á cso so k .

A kormány félhivatalosának híradása sze- 
sint a király Nviri Sándor honvédelmi mi
niszternek és báró Rószner Ervin fiumei 
kormányzónak a valóságos belső titkos ta
nácsosi méltóságot adományozta.

A szerb  k ir á ly  k o ro n á zá sa .
Belgrádból jelentik, hogy Péter király ko

ronázása csak abban az esetben lesz augusz
tus hónapban megtartva, ha a király ezideig 
fürdőkuráját befejezi. Ez esetben a koroná
zás augusztus utolsó napjaiban Zika kolos
torban fog végbemenni.

E g y  h e r c e g n ő  h a lá la .
Gmundenből táviratozzék, hogy ott ma 

reggel nyolc órakor Mary hannoveri her
cegnő meghalt.

A  h áb orú .
Pétervárról jelentik, hogy a harctéren 

változatlan a ‘helyzet. Észak-Koreában ez 
oroszok hadállása nagy nyugtalanságot okoz 
a japánoknak.

A B a lk á n r ó l.
A porta tegnap az entente hatalmak nagy

követeivel közölte, hogy a macedóniai csen
dőrség szervezéséhez szükséges költségek 
fedezésére az Ottomán bank s a török kor
mány közt holnap megindulnak a tárgyalások.

A fá ty o lo s  h ö lg y .
Dombóvárról jelentik: Csütörtökön a Bu

dapestről este hat óra ötven perckor indult 
gyorsvonattal elegánsan öltözött, fiatal hölgy 
érkezett a dombóvári vasúti állomásra. Ott 
vacsorázott a pályaudvaron, ahol megismer
kedett egy Harlikovics Gyula nevű fiatal 
zágrábi kereskedővel. Vígan töltötték az estét 
éjfélután két óráig, amikor felszáltak a zág
rábi vonat külön kocsiszakaszába. Gyéké
nyesen a fátyolos hölgy kiszált, a gavallérja 
azonban a kupéban maradt. A kalauz be
nyitott hozzá, hogy figyelmeztesse az átszál
lásra, de olyan mélyen aludt, hogy nem 
bírta fölkelteni s végre is ölben vitték a 
perronra, a hol valósággal inegfürösztötték
amig nagynehezen fölébredt. A friss hajnali ségből igen, de nem mint kormánybiztos.
szellőben aztán konstatálhatta, hogy 18.600 
koronát tartalmazó tárcája, aranyórája, lánca, 
ötszáz koronás brilliáns melltüje s a gyé- niegbizatasa .
mántgyürüje eltűnt a fátyolos hölgygyei együtt. — Nem, csak bizalmas megbízatásból
A megkopasztott ember elmondta, hogy az jártam el és ajánlatokat saját felelősségemre 
utitársnfije cukorkákkal kínálta meg mert letlem Utbaigazil4st senki nem adott hanein 
nem szeret borízű szájú férfit megcsókolni. ° . , . ’ ,
Ez ellen az indokolás ellen nem térhetett a PI,°gramm°l- magam készítettem el és kö 
ki, de alig evett meg néhány cukorkát, el- zöltem ezt megbízóimmal. A sztrájknak két 
aludt. A drága kaland hősnőjét eddig hiába [ oka volt: felfüggesztés és gyülésbetiltás. Cé

lom volt, hogy a sztrájk ne hagyjon semmi 
nyomot vissza és a gyűlést engedélyezzék.

Volt erre fölhatalmazása?
Nem, a felelősséget azonban elvállal- 

tartani. A magyar osztálynak dr. babarci I tam, hogy a kormánynál keresztülvigyem. 
Schwartzer Ottó udvari tanácsos az elnöke, A 13-ak állásuknál fogva belecsöppentek 
aki a bizottságot junius 9-én este 8 órakor a bizottságba, de a tömeget nem vezethették, 
tartandó ülésre hívta össze. Ezen az ülésen Hiba volt, hogy a tömeg követelt, mihez nem 
a kongresszus munkás-bizottsága fog meg- volt joga.

keresték.

A lk o h o le l le n e s  k o n g resszu s .
A X. nemzetközi alkoholellenes kongresz- 

szust tudvalevőleg Budapesten fogják meg

alakulni.

TÖRVÉNYKEZÉS.
A  v a su ta so k  sz tr á jk ja .

— A főtárgyalás második napja. —

A budapesti büntető törvényszék pénteken 
késő este befejezte a vádlottak kihallgatását 
és szombaton a vád tanúinak kihallgatására 
került a sor.

Turcsányi és Kacsó vádlottak kihallgatása 
után Fifosonyi Vilmos szólal föl :

Tekintetes királyi törvényszék ! Az elnök 
ur a- tárgyalás elején intett bennünket, hogy 
a politikától tartózkodjunk. Megtesszük, bár 
nehezen, mert hat nap után felsőbb utasí
tásra lett deliktum az, ami eddig nem volt 
deliktum. Itt a tendencia világos, sőt nevet
séges. De még tendenciózusabb, hogy a mi
niszter beszélt és beszédében hamis állitá

sokat mondott a vádlottakról. Ha tud vala
mit, jöjjön ide, tanúskodjék, de ne beszéljen 
bizottságban felelősség nélkül.

A lapok közlése szerint azt állította a 
miniszter, hogy a vádlottak állították meg a 
vonatot a rákosi rendező-állomáson.

Kijelentem, hogy a miniszternek ez az ál
lítása valótlan és ha bizonyítani akarja, jöj
jön a bíróság elé.

Baracs\ A miniszter politikai felelősség 
alatt beszél, azonban ezt azt állítását bizo
nyítani kell. Kérem a kihallgatását, mert az 
ilyen nyilatkozatok alkalmasok a közvéle
mény megtévesztésére és céljuk a bíróságot 
befolyásolni.

Méltóztassék az igazság kiderítése végett a 
a minisztert kihallgatni, hiszen agy is ö to
lakodott bele.

Az elnök-. Ezért a kifejezésért redreutasitom.
A bíróság visszavonult és rövid tanácsko

zás után úgy határozott, hogy ezidőszerint 
nem dönt a kihallgatás dolgában véglegesen, 
hanem a bizonyítás lefolytatása után hatá
roz a bizonyítás kiegészítése kérdésében.

Vörös László ny. államtitkár az első tanú.
Az elnök: Tanú ur milyen minőségben 

érintkezett a vasúti alkalmazottakkal ?
— Korábbi hivatali működésem alatt a 

vasúti ügyeket vezettem, azelőtt tiz évig a 
vasúti tanfolyamon tanárkodtam, mindenkit 
ismertem; akivel jót tehettem, megtettem, 
jogom volt tehát hinni, hogy szavaimra hall
gatnak. A kormányelnök ur és Hieronymi 
felkértek, nem-e lennék hajlandó a közvetí
tésre; én kijelentettem, hogy baráti szives-

Tényleg nem is volt tanú urnák ilyen

— Miben volt a követelés?
— Abban, hogy beszüntették a munkát 

és nem akartak tárgyalni, hanem hivatkoztak 
a pár évvel ezelőtt beadott memorandumukra, 
amelyhez szigorúan ragaszkodnak és ilyen 
értelemben követelik a fizetésrendezést.

— A bizottság is?
— A bizottság azt mondta, hogy ez a tö

meg álláspontja, amit el kel, nekik is fogadni. 
Vázsonyi tisztelt barátommal együtt napokon 
keresztül minden lehetőt elkövettünk, hogy 
a békét helyreállítsuk de ez nem sikerült.

— És mi volt a memorandumban?
— Azt nem tudom, de maguk a sztrájk

bizottság tagjai sem tudták, mit akarnak. 
Előállott az a fura helyzet, hogy a fizetés- 
rendezési törvényjavaslatot nem a kormány, 
hanem az alkalmazottak szerkeszte .ték meg.

(A tárgyalás folyik.)
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SPORT.
A gymnasium! tornaverseny eredmé

A pénzpiac valamivel feszültebb, helyzete, 
mindazonáltal kielégítő.

A gabonatőzsde forgalma rendkívül élénk* 
nyel. A szertornázásban kiváltak: Ill-ból a termésbecslések minden árnyalata nagy 
Meikovics és Süllei, IV.-ből Szarics, Marci- Hatással van a gabona árfolyamakra, melyek 
kies, Újvári és Vojnics, V.-ből Erdélyi és ennélfogva óriási hullámzásoknak voltak alá 
Irsa. Vl.-ból 1 ap. VII.-ból Ifkovics es Matie vetve. Általában a szilárd irányzat uralta a 
vies. VUI.-ból 1 udler és Szende. helyzetet s ezek amikor az ország több ré-

Rudugrásban: Vl.-ból Pap2'o0cm ; VII.-bői ismételten esőt jelentettek, gyengül-
Mamuzsics 2 70 cm. és Matievics 20»» cm. csekély mértékben a gabonaárak.

Függeszkedésben: V.-ből Irsa. Vl.-ból Pump, alapirányzat azonban tovább is szilárd
VII.-bői Kovács, ki a 6 méter magasságot maradt.

mperc alatt tette meg, Vili -Ml Szende. _  .,elza,„ glnl é z e t „ kÍHg„zdáknak. Egy
Staféta futásban győzött: III. B) III. A) T.. ,kAl , . „ .. . . . . ,, . ... I1T 7 litelbol érkező távirat híradása szerint na-

ellen, IV. B) IV. A) ellen. VI. oszt. az V. rl,z. » . , , , .. ,vili vn ii gyobbszabasu akció indul meg a volt csajkas
° t/1 /i. ’ ,a , 6 00 kerületek kisgazdáinak felsegélyezésére. Kö-

Kötélhúzásban az I., II. és III. A) osztályok L ()s birt(lkaik kezel6bizotts4g4nak e,„öke fel.
gy zte a ) osztályok ellen. hatalmazást nyert a megye főispánjától, l.a-

A tizes csapatok versenyén (súly,lobás és tinuuits p41tó| bogy „ pénztári feleslegekből
mag,is ugrás) elért eredmények a kíivetke- inblb.gy ■* miilé korona alaptőkével oly jel
zők: IV. B) 1)270 cméter a IV. A) 7581) z41og_inlézet fe|4]|it4s4ra tegye ,neg a |épé.
cméterrel szemben. (Az itt használt súly S(jketi ame)y a kisgazdáknak 3 4s félszázalé- 
ái'o kilogram.) A Vli. osztály 1)780 cméter kos törlesztéses kölcsönt nyújtson. A terv
az V. és VI. oszt. 8670 cméterrel szemben. 41taUnos helyesléssel találkozott, ami termé 
(A súly 7’/4 kilogram.) Különösen kiemelen
dők: Mamuzsics István aki 12 méter 05 cm.
Vince Lajos aki 1 1 m. OS cmétert dobott és 
Pump Károly aki 102 cmétert ugrott deszka 
nélkül. Végezetül foot-ball mérkőzés volt az 
V. és VI. kombinált csapata a VII. és Vili. 
oszt. kombinált csapata között. Az eredmény 
az előbbiek javára a félidő alatt 31 volt. A I tés volt bejelentve, felhajtatott azonban 591 0
szép eredményekért dicséretet érdemel Mat- 
kovics Miklós tornatanár.

Első príma magyar sertés 
kivételesen 101 fill.

Közép- és öreg sertés
A Merkurbank és váltóiizlet r. t. jelentése. | Könnyű- és szedett sertés

A „Bácsmegyei Napló* részére.

KÖZGAZDASÁG.

A közelmúlt napokban is a termésbecslé
sek foglalták le a közfigyelmet. A tartós szá
razság után most már volt csapadék, mely 
azonban gazdáink jelentése szerint kissé el
késve érkezett, úgy hogy a vetésekről elter
jedt hitet megváltoztatni képes már nem 
volt. Ez a körülmény kezdetben lehangolta a 
börzéket s az árfolyamok ennek következté
ben gyengülős irányzatot követtek. De a 
spekuláció csakhamar a Ijobbik részére tért 
át. És ekkor ismételten megkezdődtek az 
ipari konjukturára való számítások és követ- 
keztetesek levonása.

Az iparvállalati részvényektől eltekintve 
más értékben az elmúlt héten alig volt üz
let. A mikor a kedvezőtlen aratási kilátások 
alapján a budapesti tőzsde nagy eladásokat 
eszközölt az osztrák hitel részvényekben 
ugyakkor a bécsi tőzsde a piacra került árut, 
minden nehézség nélkül vette fel úgy, hogy | A szerkesztésért 
végül az általános lanyhaság ellenére is az 
osztrák hitelrészvények magasabban zárul- | 12273,904. 
hattak.

A helyi piac kedveltjei voltak az utóbbi 
napokban a Danubiushajógyári és a Magyar 
Aszfalt részvények. Az előbbiek beavatottak 
szerint tovább is emelkedőképesek. Figye- 17. §.-ának alapján f. évi junius hó 5-től 15
nz,viiub ... v ~ OJ i ■ közszemlére kitétetett.
lemre méltó a Ganzgyán részvények em elj 
kedése. A ganzgyár tudvalevőleg egyike leg
nagyobb modernül berendezett iparvállala
tainknak. Munkaképessége óriási s eddig fő
leg az volt a baj, hogy megrendelések hiá-
nyában egész üzemét nem fóglalkoztathatta . u/ a xuyaurti. o Szabadkan, 1904. évi junius hó 4-én.
Az ipari konjunktúra beálltával azonban

1 ■ 1 ,1  Dr. Bíró Karoly,
polgármester.

megszűnik, ez a baj s a vállalat a legszebb 
jövőnek néz elébe.

szetes is.

S  e  r t é  » v  á s  á  r  i j e l e n t é s .
(Schleiffelder és Társai bécsi ességtől.)

1904. május 31 éröl.
A mai vásárra összesen 12694 darab ser

német-lengyel és 666 1 magyar sertés.
A nagy felhajtás folytán az üzlet iránya

igen lanyha volt.
Kilónként élő súlyban fogyasztási adó nélkül:

98— 100 fill.

Német-lengyel és erdélyi sertés

92--97 „
84--90 „
80--98 „

B u d ap esti g a b o n a to z s d a .
Kálnoky és Simon gabonftteruiónykHreskodő ezég tiidohitAMu 

— Junius 4. —

A h a tá rid ő -ü z le t.
Déli zárbit Ksti zári;

Búza ápr.-re
Búza máj. 1904 —— —
Búza okt. 926—917 917—18
Rozs ápr.-re — —
Rozs májusra —- —
Rozs okt,-re 685-681 682 -  8
Zab máj.-ra — —
Zab — —
Zab október 581 -5 8 0 579 —80
'Peng. jul 1904. 533 - 5 3 l 532 -3 3
'Pengeri aug. 543—541 542—43
Teng. máj. 1904 561-5UO 558 - 5 9
Pengeri —— —
Repce — —
repce aug. 10.55—10.65 w

DK SCHOBKK BÉLA

Hirdetmény.
Szabadka sz. kir. város háztartásának 1903. 

évi zárszámadása, az 1886- évi XXI, t.-c.

Miről a közönség azzal értesittetik, hogy 
a zárszámadást az érdeklődők a városi szám
vevői hivatalban a hivatalos órák alatt meg
tekinthetik, s ellene esetleges észrevételeiket
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Naponta friss házikenyér kapható.

Hegedűs Bálint Fia Ferenc
mokrini gőzmalmi lisztraktár

SZABADKA, DEÁK-PTOA, VEKMES-féle HÁZ.
Ajánlja legjobb minőségű saját őrlésű

fehér tisztiéit, • - ■

Tarhonya-lisztjeit 6  -
Aozs-llsztet. - - - -

Továbbá különösen felhívom a n. é.
- - közönség szives figyelmét a - -

szitált kenylrliszt-
Hnlöttlejísséííitnre.

A n. é. közönség szives pártfogá
sát kérve

Hegedűs Bálint Fia Ferencz,
mokrini gőzmalom-tulajdonos.

Jlaponta friss, aljörendü (lts z tf .

CPxa
CX>
3

EL
CP
QP
CP

PO

Söisi
isi

CP

CP

12326/904. tan. sz.

hirdetmény.
Szbadka sz. kir város gyámpénztárának 

19O'Ö. évi mérlege az 55200/903 B. in. számú 
szabályrendelet 116. § alapján f. évi junius 
hó 5ltöl kezdve 15 napig tartó közszemlére 
kitétetett.

Miről a közönség azzal értesittetik, hogy 
e mérleget az érdeklődők a városi számve
vői hivatalban a hivatalos órák alatt meg
tekinthetik és ellene esetleges |észrevételeiket 
megtehetik.

Szabadkán, 1904. évi junius hó 4-én.
Dr. Bíró K ároly,

polgármester.

Aláírási felhívás!
A

Bácskai KMetbanK
mint szövetkezet Szabadkán

a Gőzfürdő-utcában, az Osztrák-magyar bank mellett.

F. é. május havában működését megkezd
vén, úgy tagjainak,mintáz érdeklődőknek tudo
mására hozza, hogy bármikor felvesz tagokat

4 éVes íV lánulatába koronás heti betétekkel
ZZZZZTT és -.

50 k-ás részjegyekre éVi 
osztalékszelvényekkel •  *  -

A részjegyek vagy egyszerre, vagy egy év 
alatt félhavi részietekben fizethetők be.

Tagjaink részére kívánatra csekély pótdij 
mellett m inden egy korona heti betét 
után 1000 korona erejéig é letb iztosítást  
eszközlünk ki.

Intézetünk elfogad takarék- és fo lyó-  
szám labetéteket, leszámítol tárcaváltókat, 
nyílt, számlákat, kölcsönöket nyújt kezesség 
vagy bekebelezés mellett és liuanciroz m in 
den a kereskedelm i szakba vágó ügyletet.

Az igazgatóság.
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KIS HIRDETÉSEK.
Miuden szó 3  f i l l é r  Vastag betűkből S  f i l l é r .  Lczkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  Apró hirdetések 

felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz.

A k i e la d n i k ív á n :
Üzletet,
Mii helyt,

B utort,
Zongorát,
Bort,
Gyii in öl esőt, 
Gabonát,

Lakást.
Ü zleti helyiséget, 
N yaralót.

vafjy a  k i
valamely állást betölteni kivan, legbiztosabban 

ér célt, he igénybe veszi a
„ B á o u i e g y  e i  l ¥ a p l ó “

kis hirdetési rovatát.

Bácsniegyel Napló 
ára  2 111 lér kapható :
Víg Zsigin. Sándor

könyv éa papír kereske
désében főtér.

lleuinann Mór
könyv és papír kereske

désében főtér.
Krócsi A. Nándor 

könyv és papír kereske
désében Deák-u

Erdélyi I). és Társa
dohány nagytözsde 

Kossuth utca.
Tenner B.

doháintö/sde és iáiékáru 
üzletében Kossutk-u.

Gerber Jakab
dohánytözsde és esztergá
lyos üzletében Kossuth-u.

Spitzer és Klein
fűszer és csemege üzle

tében Rudics-u. 
PALICSON

Menczel Mihály
fűszer és csemege üzle

tében

Bútor
két hálószoba, ebédlő és 
egyebek sürgősen eladók. 
Cím a kiadóban.

N ősülni
óhajtana egy önálló jó- 
me netel ft fűszer és ve
gyes kereskedéssel bíró 
kereskedő. Ajánlatokat a 
kiadóhivatal továbbit.

W ertheim er
cassa, l-es sz.jutányosán 
eladó. Cim a kiadóban.

Pénzkölcsönt
házakra, telkekre, föld 
birtokokra, második, har
madik helyre is. Cim a

kiadóhivatalban.
3 szobás

emelt tes lakás mellék- 
helyiségekkel, aug. l-ére 
esetleg azonnal kiadó. Citn 

a kiadóhivatalban.

Gazdaasszony i
állást keres egy közép 
korú nö. Címét megmondja 

a kiadóhivatal.

4  
4  
4  
4  
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4

4
4
4
4
4
4
4
44
4
4
4
4
4
4
4

A m ű fe s tő h e z
e z im z e tt  e g y h á z i s z e re k  és  fe s té k k e  e s k e d é s ,

m ü- és ip a rfe s té sze ti te re m  m egny itás.

Van szerencsém tisztelettel értesíteni a nagyér
demű közönséget, hogy a közel 20 éven át fönálló 
üzletemet megnagyitom és kibővítem

egyházi szer és festékkereskedessei.
A „Müfostőhoz" ezimzett kereskedésben elfo

gadtatnak megrendelések egyházi kópfestóare, 
templom festésre bármely stylben ; szobafes
tőnek magyar stylben ; termek ÓS szállodák  
modern kifestése ; aranyozások, oltár-ópitósek, 
erobrok polikromironása, másolások, szóval 
minden a műfestési és festési szakmába vágó 
,n unkák.

Előnyös beszerzési források lebelővé teszik, bogy
redeti gydri droakban számíthatok, s így vevőimet olcsón és szolidan 

szolgálhatom ki
Ajánlom továbbá a festőknek és háztulajdonosoknak legújabb talál

mányomat
nedves fa la k n a k  szárassá  tétele végett festés áltat,

mely feleslegessé tesz minden uriiudobist, s hulladék le válást. Ezen uj találmányom

a B átori m ag y a r új enyv, 
mely kizárólag csak nálam kapható. — 100 kiló 25 korona.

F I G Y E L M E Z T E T É S I
Minden háziasszonynak elkerülhetetlenül szükséget Házilag festheti mindenki uiliik 

Mox kelme festékkel ( örvéuydeg védve). T'zenöt pere', alatt elkészül, függönyök, hlousoái 
érti ruhák festésével. — A lesték minden színben kapható.
Ára egy tubusnakt mely 4 b méter szövet megfestésére elegendő 8b /ill, vagy 1 kor,

B á to r i  (B la s k o v its )  M ih á ly
müfostósz Szabadkán.

la tét: Deák utcán fo ő fé le  ház. Lakás: VII. kór, Erdö-ntcza 66. sz.

f ő W w  <

Fényirda
Csinos leány

ismeretség hiányában ez 
utón óhajt isme retarget 
kötni egy inteligens hatal 
emberrel. Levél ,,X. V.“ 
jelige alatt e lap kiadó

hivatalába intézendő.

90 krért
javít bármily törésű órát 
1 évi jótállás mellett 
Fischer Testvérek szegedi 
órások szabadkai fiókja. 
Üzletvezető Czeizler Li- 
pót Szabadka, Kossuth- 

utcza.

Okleveles
óvónő gyermekek mellé 
ajánlkozik Czim a ki- 

adóhivatalban.

Vendéglő,
legnagyobb forgalmú he
lyen, fényesen berendezve, 
csakis inteligensebb kö
zönség által látogatva, 
azonnal átadó. Az á t
vételhez szükséges 6000 
korona. Czime megtud
ható e lap kiadóhivatalá

ban.

K erestetik
egy jó karban levő bil
iárd-asztal azonnali meg
vételre. Hol ? Megmondja 

a kiadóhivatal.

Ügyes ügynökök
szép keresetre tehetnek 
szert egy nagyobb válla
latnál. -  Czim a kiadó- 

hivatalban.

Pali cső ii
egy két szobás lakás ju 
tányos áron kiadó. Kö
zelebbi czim e lap kiadó- 
hivatalában tudható meg.

Mindennemű
nyomtatványokat a leg- 
jutányosabhan és a leg
es! no sah b kivitelben ké
szít Kladek és If? inbiir- 
ger könyvnyomdája Sza

badkán.

Palloson
való tartózkodásom alatt 
szeretném egy széphölgy- 
társaságát. Levelet e lap 
kiadóhivatalába „Jó mu
latunk4 4 jelige alatt kérek.

Borbély üzlet
SO abonánssal és jó for
galmú helyen, családi 
okokból, azonnal átadó. 
Czim a kiadóhivatalban.

Zongora.
jó állapotban azonnal el
adó Hol ? Megmondja a 

kiadóhivatal.

Elegánsan
bútorozott szoba kereste
tik július l-ére. Czim a 

kiadóhivatalban.

Házassági ajánlat.
Fiamnak, ki géplakatos, 
lehetőleg hasonló iparral 
biró családból származó 
feleséget keresek. Bőveb
bet a kiadóhivatalban.

-*■ a Kiskápolna mellett
Van szerencsém a nagyérdemű közönséget 

értesíteni, bogy a Deak-utca 64. számú ház
ban (Vermes ház) a kis kápolna melleit, levő

átvettem és ott a fényképészet minden ágába 
vágó munkát a legjobb és legszebb művészi 
kivitelbe elválalok, úgymint:

A rendes fényképezés visit, cabinet, makkart, 
boudoir fényes és matt (platin) papirosra. 
Csoportokat, lakodalmi felvételeket, tájképe
ket, épületeket kivül és belül, kis képek után 
életnagysagu képeket platin és bronz papi
rosra. Deák es katona csoportokat, alkalmi 
albumokat, tabbleauxkat, lovas felvételeket, 
kívánatra a háznál is eszközlök felvételt a 
legolcsóbb árban.

Hogy a nagyérdemű közönség képeim 
jóságáról meggyőződést szerezhessen, próba 
felvételeket és képeket bármily nagyságban

«lij m e n te sse n
készítek.

Midőn a nagyérdemű közönséget fenyirdám 
látogatására felhívom, biztosítom a legszakma- 
szeríibb kiszolgálásról.

Teljes tisztelettel
JNagy ITereiioz

fényképész.

Másolat.

.4 4 .4 4  4  . 4 4 4 4 4  '?£
28443. számhoz 
K. M. XIV. 1904.
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Pályázati hirdetmény.
Báró Wüllerstorf— Urbair Bernát ellenien- 

7^ gernagy által, két szegény beteg tengerész kato- 
f^-1 na segélyezésére létesített alapítvány. A »Mária 

Anna Császárné* alapítványi bizottság pályá- 
' zatot hirdet a fentnevezett alapítvány jövc- 
1 delméből két szegény beteg tengerészkatona 
között az 1904. évben kiosztásra kerülő 
140 — 140 koronás segélyre. Az alapítványra 

, oly tengerész katonák bírnak igénnyel, kik a 
cs és királyi haditengerészet kötelékéből tény
leges katonai szolgálatuk alatt keletkezett be
tegség miatt, ellátási igény nélkül bocsáttat
tak el. Az alapítványi segély a folyamodók 
közül a két legérdemesebbnek egy évre ado-

4?

£  

kz mányoztálik és augusztus hó 10-én, mintáz
l b

4

I *

b

l>

4
4
4

alapitó halálának évfordulóján fizettetik ki. 
Azon körülmény, hogy valaki ezen alapít
vány jótéteményében már részesült, a se- 

.gélydijnak elnyerését nem zárja ki. Felhivat- 
nak tehát az igényjogosultak, hogy a sziik- 

| séges okmányokkal felszerelt pályázati folya
modványaikat /b/yó évi julius hó 1-ig a trieszti 
cs. és kir. tengerész kerületi parancsnokság- 

_  . hoz nyújtsák be. A folyamodó által igazo- 
^ l la n d ó :  1) hogy a cs. és kir. haditengerészet 

kötelékéből tényleges katonai szolgálata alatt 
keletkezett betegség miatt, ellátási igény nél
kül bocsáttatott el; 2) hogy vagyontalan sze
gény és segélyre szorult. Ezen utóbbi körül
mény szegénységi vagy helyhatósági bizo
nyítvány nyal igazolandó. Julius 1-én túl be
érkezett folyamodványok nem vétetnek fi
gyelem be.
9825/1904. tan. sz.

H.
Az ezen leirathoz csatolt pályázati hirdet

mény a helybeli Bácskai Hírlap és Bácsme- 
gyei Napló cimü lapokban egyszer közzété- 
tetni határoztatik.

Kelt Szabadkán. 1904. évi május t. t. ü.
Kiadta: AI a p f y, jző.
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Nyomatott kiadók Kladek és 1 lamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




